

Số: /KH-STTTT

Quảng Bình, ngày tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi truyền thanh cơ sở tuyên truyền về Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2024

Thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"; Kế hoạch số 2656/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tổ chức "*Hội thi truyền thanh cơ sở tuyên truyền về Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2024*" với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thông qua hình thức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở để góp phần nâng cao nhận thức, kỹ năng cho mọi tầng lớp nhân dân trong thực hiện Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

- Tuyên truyền sâu rộng những kết quả, thành tựu, cách làm hay, sáng tạo, những mô hình tập thể, cá nhân tiêu biểu; sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể chính trị xã hội, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và Nhân dân trong thực hiện Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả và phát huy sức mạnh của hệ thống truyền thanh cơ sở trong công tác tuyên truyền thực hiện Chuyển đổi số, tạo động lực mạnh mẽ, huy động toàn xã hội tham gia thực hiện chuyển đổi số năm 2024.

##### 2. Yêu cầu

- Chương trình phát thanh tham gia Hội thi phải mang tính thời sự, có tính phát hiện, sáng tạo, phản ánh đúng nội dung cốt lõi, chủ yếu và những điểm mới về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong thực hiện Chuyển đổi số.

- Chương trình dự thi có nội dung phù hợp chủ đề Chuyển đổi số năm 2024 “*Phát triển kinh tế số với 04 trụ cột công nghiệp công nghệ thông tin, số hóa các ngành kinh tế, quản trị số, dữ liệu số - Động lực quan trọng cho phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững*”.

- Tác giả, đơn vị có chương trình tham gia Hội thi chịu trách nhiệm về nội dung và mọi vấn đề liên quan đến tác phẩm dự thi theo quy định của Luật Báo chí và các quy định của pháp luật liên quan.

### **III. NỘI DUNG**

#### **1. Tên Hội thi**

“Hội thi truyền thanh cơ sở tuyên truyền về Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2024”

**2. Đơn vị tổ chức:** Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Bình.

#### **3. Nội dung tác phẩm dự thi**

- Tuyên truyền việc triển khai các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh trong thực hiện Chuyển đổi số.

- Tuyên truyền thực hiện chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị, địa phương; kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm, giải pháp, cách làm hay, sáng tạo về công tác chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Phản ánh những thuận lợi, khó khăn, bài học kinh nghiệm, giải pháp trong thực hiện Chuyển đổi số ở đơn vị, địa phương.

#### **4. Hình thức**

- Tác phẩm dự thi là một (01) chương trình phát thanh tổng hợp gồm: nhạc hiệu, lời xướng, bản tin (3 - 4 phút), chuyên mục (4 - 5 phút), chào kết. Thời lượng Chương trình phát thanh từ 7-10 phút.

- Chương trình dự thi được thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, trong thời gian 01/01/2023 đến 20/9/2024, các chương trình đã đạt giải ở các cuộc thi khác không được dự thi.

- Chương trình dự thi được định dạng MP3.

#### **5. Thời gian**

Thời gian nhận tác phẩm dự thi kể từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 20/9/2024. Công bố kết quả vào ngày Chuyển đổi số Quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2024 (10/10/2024).

## **6. Đối tượng tham gia**

- Tác giả, nhóm tác giả thuộc cơ sở Truyền thanh truyền hình cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh.
- Mỗi cá nhân, tập thể gửi dự thi không quá 02 chương trình phát thanh.
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ giúp việc không được tham gia Hội thi.

## **III. CƠ CẤU VÀ GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG**

### **1. Giải cá nhân**

- 01 giải A: 5.000.000 đồng/giải
- 02 giải B: 3.000.000 đồng/giải
- 05 giải C: 2.000.000 đồng/giải
- 10 giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải

### **2. Giải tập thể**

Ban Tổ chức xét trao giải tập thể cho 05 đơn vị có Chương trình phát thanh hấp dẫn, sinh động nhất; chương trình có bản tin mang tính thời sự nhất; chương trình có giọng đọc phát thanh viên truyền cảm nhất. Mỗi giải 3.000.000 đồng.

Số lượng giải có thể thay đổi tùy theo tình hình thực tế do Ban Tổ chức Hội thi quyết định.

## **IV. KINH PHÍ**

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp phục vụ công tác tuyên truyền về Chuyển đổi số năm 2024.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản:**

- Chủ trì tham mưu thực hiện Kế hoạch này.
- Xây dựng Thẻ lệ Hội thi và các văn bản có liên quan.
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và giúp việc.
- Hướng dẫn công tác tuyên truyền, phát động, triển khai các hoạt động của Hội thi.
- Thông báo về Hội thi trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, cơ sở Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử Sở Thông tin và Truyền thông.

## **2. Văn phòng Sở**

- Xây dựng dự toán kinh phí, thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi.
- Tham mưu Giấy chứng nhận giải.
- Tổ chức Lễ tổng kết, trao giải Hội thi.
- Phối hợp với Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản triển khai thực hiện các nhiệm vụ khác theo Kế hoạch.

## **3. Các Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện**

- Phối hợp với phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản và Văn phòng Sở thực hiện các nhiệm vụ:
  - + Tổ chức hướng dẫn tuyên truyền về Hội thi trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử cấp huyện, cấp xã.
  - + Phối hợp phát động và đôn đốc các cơ sở Truyền thanh cấp huyện, cấp xã tham gia Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Hội thi Truyền thanh cơ sở về thực hiện Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2024” của Sở Thông tin và Truyền thông./.

### ***Nơi nhận:***

- Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng VH-TT các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Hoàng Thanh Hiến**